# Gregoriane exceptiones

herē p̄tēnat. Et bac in re subtūlīq;  
sūtiōe necesse est ut semetipm anim<sup>m</sup>  
inuestiget ne fortasse laudis gliaz q̄  
rat et animarū lucra se q̄rere nra co  
gitatio simulet. Sepe em̄ sūi nomis  
nis laude anim<sup>m</sup> pascit et q̄si sub ob  
rētu lucrop spūalium cū de bona  
diel<sup>m</sup> p̄gnouerit letat. Et sepe sue glo  
rie defensiōē cōtra detrahētēs irasci  
tur et singit sibimet qd̄ hoc ex eorum  
zele faciat q̄ruz corda a bono senore  
detrahētēs sermo perturbat. Illi  
ergo debēt magnope curare ne con  
tra eoz op̄ionē detrahētēs verba  
p̄ualeant q̄ suaz cōscientiā subtiliter  
discutētes se in ea inueniūt de amo  
re private glorie nibil habere.

¶ De sustentandis pauperibus. In  
homelia super enangelū Anno de  
cimoquinto. Cap. vii.

Nos ḡ suscipere debemus ciui<sup>m</sup>  
modi ut cooperatorēs simus. Vt se  
cū. Seculare viri intra sc̄iam eccles  
ia q̄uis spiritalū tū dona non  
habeat dū tū sanctos viros donis spi  
ritualib⁹ plenos sua largitare sustētāt  
in spūalib⁹ eoꝝ donis cooperato: es  
sunt: hoc ante dei oculos exhibentes  
et adiuuat. Hinc ē em̄ q̄ de q̄busdā  
p̄egrinātib⁹ fratrib⁹ gaio et Joanne  
S. Pro noīcē em̄ xp̄i p̄fecti sūt nibil  
accipētes a gētib⁹. Nos ḡ debem⁹  
suscipere eūtmodi ut cooperatorēs si  
m⁹ veritatis. Qui em̄ spiritalia dos  
na habētib⁹ temporalia subisdia tri  
buit in ip̄is donis spiritalib⁹ coop  
tor existit. Nā cū pauci sint q̄ spūalia  
dona p̄cipiat et multi q̄ rebō temporalis  
bus abundet q̄ hoc se diuites paus  
pet v̄tūtib⁹ inferat qd̄ eisdē sanctus  
pauperib⁹ d̄ suis diuitiis solaciant.

Expliciunt exceptiones deterrig

Joānis ep̄stola.

¶ Incipiunt etce  
ptiones et op̄usculis beati Gregorij  
pape de libro apocalypsis beati Joh  
annis apostoli et euāgeliste.

¶ Ex p̄ septenoriū numerū vniuers  
falis designat ecclēsia. Cap. i.

Doca Apoc.

lypsis Iesu Chri  
sti quaz dedit illi  
dens palā facere  
fuis suis q̄ op̄or  
ret fieri citu et significavit mīsc̄p  
angeli suū seruo suo Joanni quic  
stūmoniū p̄hibuit verbo dei et testi  
moniū Iesu christi quecunq; vidit.  
Beatus q̄ legit et q̄ audit verba p̄o  
pbetie huius et seruat ea q̄ in ea scri  
pta sūt. Ec̄p̄ys em̄ prope est. Joān  
nes sept̄ ecclēsū q̄ sūt in asia. Bras  
ilia vobis et par ab eo qui est et q̄ erat  
et q̄ venturus est.

Moralium libro. xvij. et ccv.

Sep̄enario nūero solet vniuers  
itas designari, vnde Joānes  
in bac Apocalypsi sept̄ ecclēsū scri  
bit. Sed p̄ eas qd̄ aliud q̄ vniuersa  
lē ecclēsia intelligi voluit. Quae num  
ri vniuersalis ecclēsia ut plena sept̄  
formis ḡfe spiritu signaret. Helys  
sug puerū mortuū septies oscitasse u.  
describit. Sup̄ extinctis q̄ppc popu  
li dīs venīs q̄si septies oscitat qm̄  
ei dona spūs septiformis gracie mis  
ricorditer aspirat. Septes ligū ecclē  
sūs scribit apostol⁹ Joānes ve vna  
catbolicā septiformis gracie plenam  
spiritu designaret. Et de dīo nouis  
m⁹ dixisse salomonē. Sapientia edī

# Super Apocalipsyn. CX LVI.

per ix.  
ficiat sibi dormiueredit colunas se  
ptem. Qui ut se id de septem ecclesijs  
dirisse innotesceret: securus etia sacra  
metra ipso diligenter inseruit dicens.  
Immolauit victimas: miscuit vinum  
et posuit mensam. Per septemque co-  
lunas omnes ecclesiastis non inconuenies-  
ter accipimur: quoniam carbolicas facili-  
tate terraz orbe diffusam.

¶ De restringenda a cogitatione lu-  
turia caritatis amore. Cap. ii.

¶ **E**t Iohannes fui in insula que  
appellatur patmos: propter tubuz  
dei et testimonium Iesu christi. Fui in  
spu in dominica die et audiui post me vo-  
cem magnam tanquam tube dicentis. Quod vi-  
des scribe in libro: et mittre septem ec-  
clesias quae sunt in asia: epheso: et smirne:  
et pgamor: et thyatirae: et sardis: et phi-  
ladelphie: et laodicie. Et querens sum  
vi viderem vocem quae loquens tecum. Et  
querens vidi septem candelabrum aureo:  
et in medio septem candelabrorum aureorum  
simile filio hominis vestitum podere  
et pinctum ad mammillas zona aurea.

¶ Moralium libro. xxi. 2. xxxiiij.

Malum luxurie aut cogitatione  
petratur. Per moysen vero luxu-  
ris perpetrata per auctorem vero muuidis  
cogitatio danae cogitata: sicut ipse  
dicit. Scriptum est. Non adulterabis.

Ego autem vobis quia omnis qui  
videtur mulierem ad concupiscendum eam  
meatus est ea in corde suo. Re-  
deceptorque noster veniens legis pice  
pro trascendit et ab electis suis non so-  
lit luxurias carnis: sed etiam cordis ab-  
olevit. Iustusque non tantum lumbos carnis  
succingere id est luxuriam ab affectu  
refrenare: sed etiam lumbos mens pice  
cepit succingere id est banc etiam a co-  
gitatione restringere. Dicunt ergo an-

gelus qui Iohannem in patmos insu-  
la relegatus alloquitur: aurea zona  
super mammillas cinctus esse perbi-  
betur. Solet enim nomine auri plerum-  
que caritas intimari. Quia ergo tes-  
tamenti noui mundicia etiam cor-  
dis luxuriam refrenat: angelus qui  
in eo apparuit in pectoro cinctus ve-  
nit. Quem bene aurea zona restrin-  
git: quia quisquis superne patricius  
est: non iam timore supplicij: sed  
amore caritatis immundiciam dese-  
rit. Vel ideo ad mammillas zona au-  
rea cinctus Iohanni angelus appa-  
ruit: quia supernorū citius pectora  
cum penali iactu nequaquam timori sub-  
iecta sunt: et a se vicissim nulla scis-  
tione solvantur: et sola caritate costrin-  
guntes: zonam quippe auream circa ma-  
millas habere est: cunctos mutabilius  
cogitationum motus: per solius iactu-  
amoris vincula restringere.

¶ Ex per angelos predicatores desi-  
gnatur. Moralium Libro. xxxiiij.

Capitulum. iii.

¶ **C**Angelo pergamini ecclesie scri-  
tore. Apoc. viii.  
¶ be Hebre scriptura sacra predi-  
catores ecclesie pro eo quod gloria: pas-  
trie celestis anunciant: angelorum nos-  
trene solet designare. Hinc est quod Ioh-  
annes septem ecclesijs scribentes ange-  
los ecclesiarum lequitur. i. predicatori  
bus populo: Hinc prophetam ait. Ans-  
geli pacis amare plebunt. Isa. xxviii. 19

¶ De remuneracione bonorum operum  
et ultione malorum. Moralium lis-  
tro. xxi.

Capitulum. iii.

¶ **S**icut ubi habitas: ubi sedes est  
Sathane. Sic dominus deus vias  
omnium examinatione subtiliter considerat  
ut in unoquoque nostrum: nec ea que  
remuneret bonus preferat: nec mag-

69

# Gregoriane exceptiones

la q̄ videlicet displicent sine increpa  
cebat balach mittere se adolū corā si  
tiōe derelinquat. **Hinc** est q̄ angelū lūs israel edere et fornicari. **Tyathis**  
pgami ecclesie et in q̄busdaz dñs lau re q̄q̄ ecclesiā ab biezabel p̄mitia  
dat: et in q̄busdam redarguit dices. et ēpora et loca diuidebat: q̄a cam  
**S**cio vbi habitat: vbi sedes ē satha par vite reat? astrinxerat inesse ei hie  
ne et tenet nomē meū et nō negasti si zabel dicit p̄uersis opib⁹ insiste  
dez meā. **E**t paulop⁹. **G**z habeo ad re/angelo aitestate q̄ ait. **H**abeo ad  
uersuz te pauca/q̄a habeo illuc tenen/  
uersū te aliquā/q̄a pm̄utris mulierez  
tes doctrinaz balaam. **H**inc angelo biesabel q̄ se dicit p̄b̄etē docere et se  
tyathire dicit. **N**oui oga tua/z cari-  
ducere fuos meos/z fornicari et mā-  
tate et fidē/z ministeriū/z patientiaz  
ducare de idolotrium. **E**cce q̄a repen-  
tuā et oga tua nouissima plura foriz  
ri poterāt q̄ biezabel vīta actione res  
to sed habeo aduersū te pauca/q̄a p̄ proba securi sit biesabel illuc inuēta  
mittis mulierē **J**ezabel: q̄ se dicit p̄s memorai/q̄a videlicz prauū corpus  
p̄b̄etē docere et seducere fuos meos p̄iuncti morez vnū faciūt etiā si hoc  
et fornicari et māducere idolotrium. loca vel tēpora scindūt. **V**nū sit vt in  
**E**cce bona memorat: nec tñ resecan p̄uersis suis imitatorib⁹ et iniqu⁹ q̄s  
da mala sine penitēta relaxat: q̄a scz q̄z maneat: q̄ iā p̄terq̄z in suis ope-  
sic singulor⁹ vias considerat: sic gres corib⁹ tpe iniquorū auctoriaz oppa-  
sus enumerās p̄fāt: vt examine sub reat q̄ nec dū venit. **Hinc** Joannes i. **J**oi. ii.  
tili p̄p̄ dat vel q̄p̄tū ad bona q̄s p̄ ait. **N**ūc atirpi multi facti sūt: q̄a inis-  
ficiat: v̄l q̄p̄tū ad mala deuīas suis p̄ q̄ oēs iā mēbra eius sūt. q̄ scz p̄uerse  
fectib⁹ cōtradicat. **I**ncrementus q̄ps edita caput suū male viuēdo p̄ue-  
pe meritorū quod bone vite studi⁹. **D**e cognitiōe dei. **M**orat. **R**it.   
augēt/plerūq̄ malī admixtōe tetra liū libro. xii. **C**apitulum. vi.

Apo. ii.

bif⁹/z bonū q̄d animus ogando con-  
seruit/hoc alia p̄petrādo puerit. **V**identia: hoc est q̄d babere. **U**nde  
**O**x mēbra entirpi esse cōprobant ad Joannē de munere vincēt dicit:  
qui eum male viuendo preueniunt. **D**abo tibi calculū cādandum/z in cal. **Apo. ii.**  
**M**oralium.lib. xxii.

Ubi. s.

**C**ulō nomen nouū scriptū/q̄d nemo  
**E**stebis illuc tenētes doctrinā bas-  
scit nisi q̄ accipit. In bac em̄ vita sci-  
balaam. Cain et Judas et Simō re aliquid vel videre possim⁹ etiam  
et aliq̄ multi lōge ab antirpi tēporib⁹ q̄d non accepim⁹. **H**abere vero no-  
extiterūt/z tñ se ei puerse viuēdo cō-  
men novum in calculo scriptum id  
sunterūt. **S**ic iniquū corp⁹ suo ca-  
est in ethno p̄mio notitiāz dei būanis  
piti/sic mēbris mēbra iungunt/z cū mētib⁹ inuisitatū est. **Q**uā nō p̄t set  
in cognitiōe se nesciūt tñ pratis sibi  
actiōe copulan⁹. **N**e p̄gamus **O**x ania humana sem̄ ad una re  
balaam libros aut r̄ba cognouerat/  
z tñ eius nequitia sequēs sup̄m vo-  
ce increpatiōnis audiebat. **H**abes il  
lic tenētes doctrinā balaam/qui do-

re nisi q̄ banc etiā acceperit babere.  
labitur/nisi studiose ad sumā concil/  
In pastorali capitulo. lviii: **C**ap. vii.  
Q̄i inchoata bona minime cō-  
sumat/cauta circūspectiōe de-

# Super Apocalipsim. CX LVII.

bēt siderare/qā dū p̄posita nō per-

sicut/erā q̄ fuerant cepta suellunt.

**A**po. iii. Si em̄ qd̄ videt gerendū sollicita in-

tēnō nō crescit; etiā quod fuerat

bene gestū decessit. Hinc sardis ec-

clesie ab angelo dicit. Esto vigilans

z cōsirma cetera q̄ moritura erāt; nō

em̄ inueni oga tua plena coram deo

meo. **O**rigil plena corā deo ei<sup>9</sup> oga

inuēta nō fucrāt moritura reliqua q̄

erāt gesta p̄dicabat. Si ei quod

mortuū in nobis est ad vitam nō ac-

cēdit; hoc etiam extinguit. qd̄ q̄si ad

buc viuum tenet. In hoc q̄ppc mūs

do humana anima q̄si more nauis

atra fluminis iecū cōlēdētis vno i

loco nequaq̄ stare p̄mittit; q̄niā ad

uma relabis; nisi ad sumā concēt. **P**i-

ḡmēoata bona fortis operant̄ ma-

nus ad p̄fectionem nō subleuat; p̄a-

opandi remissio cōtra hōe quod oga-

w̄z est pugnat. Hinc est qd̄ per salo-

monē dicit. Qui mollis et dissolut<sup>9</sup>

est in opere suo; frater est sua oga dis-

lipātū. **Q**uia videlicis q̄ cepta bona

districte nō exequit; dissolutiō negli-

gētē manū destruentis imitatur.

**N**ō boni rectores colūne ecclesie

vocant. **M**oralū lib. xvij. Cap. viii.

**S**ummi p̄dicatores ecclesie sup-

quos in celestibus crescēs vni-